Постановление администрации м.р. Сергиевский от        3 июля 2009 г. №678

Администрация

муниципального района Сергиевский

Самарской области

Постановление

от 03.07.2009 №678

«Об утверждении ведомственной целевой антикоррупционной программы муниципального района Сергиевский на 2009-2011 гг.»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Решением Совета региональной безопасности при Губернаторе Самарской области от 19.03.2008 года, Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом РФ, от 31 июля 2008 года, Уставом муниципального района Сергиевский, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую антикоррупционную программу муниципального района Сергиевский на 2009-2011 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сергиевская трибуна».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Сергиевский Артамонова В.А.

Глава муниципального района Сергиевский

А.В. ШИПИЦИН

Приложение №1

к постановлению

Главы м.р.Сергиевский

№678 от 03.07.2009 г.

Ведомственная целевая антикоррупционная программа муниципального района Сергиевский на 2009-2011 годы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая антикоррупционная программа муниципального района Сергиевский на 2009-2011 гг. (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Решение Совета региональной безопасности при Губернаторе Самарской области от 19 марта 2008 года, Национальный план противодействия коррупции, утвержденный Президентом РФ, от 31 июля 2008 года

	Заказчик и Исполнитель Программы
	Администрация муниципального района Сергиевский Самарской области

	Цели Программы
	1. Защита законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией в органах местного самоуправления;

2. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счёт снижения коррупционных рисков.

	Задачи Программы
	· повышение уровня открытости деятельности органов местного самоуправления;

· регламентация исполнения органами местного самоуправления отдельных полномочий;

· совершенствование механизма кадрового обеспечения органов местного самоуправления;

· повышение уровня материального стимулирования профессионального и добросовестного исполнения должностных обязанностей сотрудниками органов местного

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Органы местного самоуправления муниципального района Сергиевский обладают полномочиями, связанными с распределением значительных финансовых средств, достаточной степенью свободы действий, вызванной спецификой работы, высокой степенью контактов с гражданами и организациями. Объективно эти факторы наряду с другими субъективными факторами создают условия для развития коррупции. Антикоррупционная работа в Администрации муниципального района Сергиевский ведется на постоянной основе. Ежегодно принимаются Планы мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе Сергиевский.

Поскольку формы коррупции способны оперативно видоизменяться, недостаточно полагать, что бороться с ней можно одноразовыми бессистемными акциями. Поэтому борьба с коррупцией должна носить, прежде всего, предупредительный характер.

Коррупция как социальный процесс носит латентный характер. Объективно оценить её уровень без серьезных и масштабных социологических исследований практически невозможно.

Принципиальную роль играет морально-этическая антикоррупционная позиция руководства, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района Сергиевский, поэтому следует вести речь об этических и нормативно-правовых мерах борьбы с коррупцией, формировании в обществе негативного отношения к коррупции как к явлению.

Так как коррупция базируется на доступе (или, наоборот, на отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам.

Таким образом, устранить коррупционные проявления в сфере деятельности органов местного самоуправления муниципального района Сергиевский возможно только в результате:

· последовательной системной комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в органах местного самоуправления;

· совершенствуя антикоррупционное просвещение, обучение, воспитание и формируя в обществе негативное отношение к коррупции как явлению;

· обеспечив прозрачность в деятельности органов местного самоуправления муниципального района Сергиевский.

Программа разработана в соответствии с решением Совета региональной безопасности при Губернаторе Самарской области от 19 марта 2008 года, Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом РФ, от 31 июля 2008 г.

Программа направлена на снижение коррупционных рисков в органах местного самоуправления и структурных подразделениях.

В процессе осуществления своей деятельности органы местного самоуправления сталкиваются с рядом факторов коррупционного риска, объективно связанных с выполнением обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.

II. Основные цели и задачи Программы

Основной целыо Программы является повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет снижения коррупционных рисков.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующего комплекса взаимосвязанных задач.

Задачи:

1. Повышение уровня открытости деятельности органов местного самоуправления.

Повышение уровня открытости является одним из важнейших направлений в рамках Программы, позволяющих принимать обоснованные и адекватные решения по профилактике коррупции в органах местного самоуправления. Целью данного направления Программы является разработка механизмов оценки коррупционных рисков при осуществлении деятельности органов местного самоуправления с использованием различных форм общественного контроля для принятия адекватных решений по предупреждению коррупции и борьбе с ее проявлениями в органах местного самоуправления. По данному направлению необходимо обеспечить выполнение мероприятий:

· организовать "телефон доверия" как составную часть системы информации руководства о неправомерных действиях сотрудников органов местного самоуправления;

· предусмотреть на сайте администрации муниципального района Сергиевский возможность направления отзывов, жалоб на деятельность органов местного самоуправления, структурных подразделений и должностных лиц (с ограниченным доступом к данной информации со стороны сотрудников), анкетирования граждан по вопросам удовлетворенности качеством и доступностью деятельности органов местного самоуправления.

· опубликовывать общественно значимую информацию о деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции;

· проводить антикоррупционные консультации и круглые столы по проблемам борьбы с коррупцией;

· установить в администрации муниципального района (сергиевский ящик для сбора жалоб и предложений от граждан и организаций.

2. Регламентация исполнения органами местного самоуправления отдельных полномочий.

В рамках Программы необходимо принятие дополнительных мер, препятствующих возможности возникновения коррупционных отношений с участием сотрудников органов местного самоуправления при исполнении ими должностных обязанностей. В связи с этим необходимо провести анализ эффективности исполнения должностных обязанностей в рамках полномочий органов местного самоуправления на предмет уменьшения коррупционных рисков.

3. Совершенствование механизма кадрового обеспечения органов местного самоуправления.

Кадровая политика является важным элементом в системе муниципальной службы. Обеспечение качественного отбора кандидатов на замещение должностей муниципальной службы - неотъемлемая часть антикоррупционной Программы.

Целью данного направления являются недопущение поступления на муниципальную службу граждан, не отвечающих требованиям, предъявляемым к муниципальным служащим, преследующих противоправные корыстные цели, а также устранение предпосылок нарушений служебной дисциплины, минимизация возможностей возникновения конфликта интересов.

4. Повышение уровня материального стимулирования профессионального и добросовестного исполнения должностных обязанностей сотрудниками органов местного самоуправления.

Целью данного направления мероприятий является повышение ответственности, добросовестности и профессионализма в части выполнения сотрудниками своих должностных обязанностей, в том числе за счет создания действенной системы материальных и моральных стимулов.

5. Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение управления органами местного самоуправления в социально-экономической сфере и включающих в себя:

а) регламентацию использования муниципального имущества и муниципальных ресурсов, передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;

б) обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачностью процедур закупок.

6. Антикоррупционная экспертиза принимаемых нормативно-правовых актов.

Целью данного направления является создание комиссии, которая на основании существующего механизма учета интересов социальных групп, юридических и физических лиц при разработке нормативно-правовых актов регулировала бы лоббистическую деятельность.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

· повышение эффективности борьбы с коррупционными нарушениями в сфере деятельности органов местного самоуправления муниципального района Сергиевский;

· снижение числа злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц и сотрудников органов местного самоуправления муниципального района Сергиевский;

· укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления муниципального района Сергиевский;

· развитие и укрепление институтов гражданского общества.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение программных мероприятий в 2009-2011 гг. планируется осуществить за счет средств бюджета муниципального района Сергиевский.

V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Поэтапная реализация Программы позволит существенно снизить коррупционные риски в органах местного самоуправления таким образом повысить эффективность работы органов местного самоуправления.

Повышение уровня открытости деятельности органов местного самоуправления позволит обеспечить функционирование механизмов по борьбе с коррупцией в органах местного самоуправления за счет использования механизмов общественного контроля.

Регламентация исполнения сотрудниками органов местного самоуправления должностных обязанностей позволит существенно снизить коррупционные риски при исполнении должностных обязанностей. Совершенствование механизма кадрового обеспечения органов местного самоуправления позволит минимизировать возможности проникновения на муниципальную службу лиц, преследующих противоправные цели, повысит исполнительскую дисциплину сотрудников, а также повысит качество выполнения ими должностных обязанностей.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе сравнительного анализа целевых показателей (индикаторов) программы по годам.

Порядок осуществления контроля за ходом выполнения Программы - Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администрация муниципального района Сергиевский.

Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы

	№ п/п
	Наименование, цели, задачи целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	2009
	2010
	2011
	Примечание

	1
	Доля граждан, удовлетворенных качеством и доступностью деятельности органов местного самоуправления
	%

	2
	количество специализированных публикаций, подготовленных органами местного самоуправления, в средствах массовой информации, в том числе электронных
	шт.

	3
	количество разработанных и принятых органами местного самоуправления нормативно-правовых актов по вопросам предупреждения коррупции;
	шт.

	4
	количество антикоррупционных консультаций и круглых столов по проблемам борьбы с коррупцией
	шт.

	5
	количество отзывов, жалоб, обращений по вопросам деятельности органов местного самоуправления
	шт.